El vínculo de la comunión eclesial es triple: el vínculo de la profesión de la misma fe, de la participación en los mismos sacramentos y el jerárquico de la sumisión al gobierno del Romano Pontífice y de los legítimos pastores¹².

2.2. *Conceptos específicos de la comunión en la terminología utilizada en el CIC 83*

Después del estudio de la doctrina conciliar sobre la Iglesia-comunión, nuestro objetivo es analizar los conceptos específicos de *communio* en la terminología utilizada por el Código para destacar la estrecha unión entre los aspectos teológicos y canónicos de esta noción. Un límite se nos impone: el CIC traduce al lenguaje canonístico la doctrina eclesiológica de la comunión y es imposible verter perfectamente en el lenguaje canonístico la riqueza de la Iglesia descrita por la doctrina del Vaticano II.

Así, los sentidos que encontramos en los cc. del CIC 83 se pueden sintetizar en seis grupos:

- 1.º *Communio plene, communio Ecclesiae, communio ecclesiastica, communio cum Ecclesia et communio cum Ecclesiae membris.*
- 2.º *Communio hierarchica cum collegii capite et membris, communionis nexum inter se et cum Petri successore et communio cum ceteris Episcopis immo et universa Ecclesia.*
- 3.º *Communio cum Ecclesia romana et communio cum Sede Apostolica.*
- 4.º *Communio paroecialis.*

¹² ALLANUS DE INSULIS, «Liber in distinctionibus dictionum theologicalium», en *PL* 210, 771: “Qui non colligit mecum, dispergit, id est qui non manet mecum in unitate Ecclesiae, schisma facit. Nota quod triplex est vinculum Ecclesiae, unde Salomon: Funiculus triplex difficile rumpitur. Primum est fidei quod haeresis dissolvit, secundum charitatis quod schisma rumpit, tertium obedientiae quod contumacia dividit. Notat destruere, unde in Psalmo: In virtute tua disperge illos”. BELLARMINUS, R., *De controversiis christianae fidei*, liber III. *De Ecclesia militante*, cap. 2, pp. 75-76: “Tres enim sunt partes huius definitionis. Professio verae fidei, sacramentorum communio, et subjectio ad legitimum pastorem romanum pontificem”. LEÓN XIII. Enc. *Satis cognitum*: “Sicut ad unitatem Ecclesiae, quatenus est coetus fidelium, necessario unitas fidei, ita ad ipsius unitatem, quatenus est divinitus constituta societas, requiritur iure divino unitas regiminis, quae unitatem communionis efficit”. Cf. *Ds* 3306.

- 5.º In communione cum Episcopo eiusque presbyterio.
- 6.º Communio fraterna in caritate radicata et fundata et communio inter se.

2.2.1. Communio plene, communio Ecclesiae, communio ecclesiastica, communio cum Ecclesia et communio cum Ecclesiae membris